
SPOJENÁ PRVNÍ 
A DRUHÁ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
OMBUDSMANA  

KVĚTEN 2022 — PROSINEC 2023



ÚVODNÍ SLOVO OMBUDSMANA DAMU

Vážené čtenářstvo, 

předkládám vám „nejdramatičtější“ ombudsmanskou výroční zprávu v České republice. 

Následující text shrnuje přibližně rok a půl mé intenzivní práce v pozici ombudsmana Divadelní fakulty Akade-
mie múzických umění v Praze. Dozvíte se v něm, kolik jsem řešil podnětů, jaká doporučení jsem formuloval 
anebo jaké osvětové či vzdělávací kurzy jsem uspořádal s cílem posílit kvalitu studia a férovost zaměstnávání 
na naší fakultě.

Při čtení zprávy je dobré si uvědomit, že jako ombudsman DAMU opravdu o ničem nerozhoduji. Nemohu změ-
nit studijní programy, vyměnit nekvalitní vyučující a přijmout nové, postavit nový trakt s novými hereckými zku-
šebnami či zvýšit mzdu našim úžasným zaměstnankyním a zaměstnancům. Hlavní silou mé pozice je, že jsem 
v podstatě bezmocný. Musím vždy přesvědčit důkazy, argumenty a hodnotami. Proto mám radost, že se nám 
podařilo vybudovat vztah důvěry a že jste mi poslali v uplynulém období více než třicet podnětů. Osvětových 
a vzdělávacích akcí se zúčastnilo téměř 400 lidí. Velmi si toho vážím.

Mým hlavním úkolem je řešit podněty jednotlivců, radit lidem v nesnázích, mapovat fakultní prostředí a pakliže 
zjistím pochybení či nejasnosti, snažím se přimět lidi v rozhodovacích pozicích ke konkrétním krokům či 
nápravě. Náplní mé činnosti nejsou velké případy, o kterých čtete denně na zpravodajských serverech, ale 
drobná, diskrétní a spíše nenápadná práce spočívající v potkávání, konzultování, vyjednávání a otevírání slo-
žitějších témat, jejichž řešení vyžaduje pokoru, otevřenou mysl a potřebný čas. Pokud ve zprávě hovořím 
o tom, co se povedlo, je to vždy zásluha mnoha dalších lidí od studujících přes řadové pracující, vedení kate-
der po vedení školy. I když stojím tak trošku mimo oficiální strukturu fakulty, vnímám péči o spravedlivé a bez-
pečné prostředí jako sdílené úsilí nás všech.



Vím, že doba je rychlá a mnozí nebudete mít čas přečíst zprávu celou. Proto dovolte, abych upoutal Vaši pozor-
nost k části, která obsahuje řadu mých systémových doporučení. Jelikož zprávu píši v době, kdy nevím, zda 
budu do funkce ombudsmana DAMU znovu zvolen, vnímejte návrhy všech opatření jako cestu, po níž může 
DAMU nějakou dobu kráčet i beze mě a určitě dosáhne předsevzatého cíle – být prostředím, které respektuje 
jedinečnost každé lidské bytosti, dodržuje právní a etická pravidla a setrvale usiluje o férové studijní a pracovní 
podmínky.

Závěrem děkuji mé bývalé a současné tajemnici, Ing. Iloně Legové a MgA. Mgr. Simoně Kysilkové Šnajperkové, 
za skvělou spolupráci. Bez nich by tuto misi nezvládl.

Inspirativní čtení přeje

Petr Polák
ombudsman DAMU 
ombudsman@damu.cz 

mailto:ombudsman@damu.cz


4

SHRNUTÍ 

PÁR ČÍSEL

Obdržel jsem celkem 32 podnětů. Vyřídil jsem 31 z nich.

Uspořádal jsem 32 vzdělávacích a osvětových akcí.

Předkládám 32 systémových doporučení.

Vzdělávacích a osvětových akcí se zúčastnilo celkem 389 lidí z řad studujících a pracujících.

Reprezentoval jsem DAMU na 9 odborných akcích a poskytl jsem 3 rozhovory pro média.

Formuluji 22 systémových doporučení pro zajištění rovného zacházení při studiu (10 z nich se týká studují-
cích se specifickými potřebami).

Dále navrhuji 10 opatření pro zlepšení pracovních podmínek zaměstnankyň a zaměstnanců. 

Pro DAMU jsem odpracoval celkem 732 hodin. Průměrně jsem DAMU věnoval 10 hodin týdně.



5

CO SE DÍKY MÉ PRÁCI NA DAMU PODAŘILO?

	● vyslechnout a podpořit jednotlivce v náročnějších životních situacích a při řešení etických dilemat,

	● spustit systém podpory studujících se specifickými potřebami,

	● odborně podpořit zaměstnance a zaměstnankyně při komunikaci se studujícími s psychickými obtížemi,

	● facilitovat diskusi mezi studenstvem a vedením školy k výsledkům ankety „Má DAMU problém?“,

	● rozšířit psychologickou podporu pro studující a zavést stejnou podporu pro pracující (3 bezplatné 
konzultace za rok),

	● spustit historicky první seberozvojovou skupinu,

	● podpořit otevření diskuse o způsobu využívání Velkého sálu,

	● zachovat individuální přístup stran využívání práce na dálku u neakademických zaměstnankyň 
a zaměstnanců,

	● zajistit skupinovou supervizi pro vyučující na dvou katedrách,

	● proškolit vedoucí pracovnice a pracovníky v prevenci genderově podmíněného násilí,

	● zahájit práce na vydání plánu krizové komunikace,

	● posílit odolnost studujících prvních ročníků díky kurzům společného etického základu (bezpečné sociální 
prostředí, well-being, zpětná vazba),

	● založit Školskou ombuds platformu (ŠOP), která povede k profesionalizaci práce všech ombudsosob 
a zvýšení ochrany práv lidí na českých vysokých školách,

	● propojit DAMU s odborníky a odbornicemi mimo divadelní svět k aktuálním tématům (duševní zdraví, 
řešení konfliktů, zpětná vazba, vedení týmů, cizinecká problematika).

https://www.damu.cz/cs/studium/studenti-se-specifickymi-potrebami/
https://www.damu.cz/media/M%C3%A1_DAMU_probl%C3%A9m_z%C3%A1znam_z_facilitovan%C3%A9ho_setk%C3%A1n%C3%AD_9-5_a_26-6-2023.pdf
https://www.damu.cz/cs/studium/psychologicka-podpora/
https://www.damu.cz/cs/studium/seberozvojova-skupina/


6

CO SE ZATÍM NEPODAŘILO?

	● zapojit do výzkumu o výskytu genderově podmíněného násilí na vysokých školách dostatečně 
reprezentativní množství respondentek a respondentů z DAMU,

	● zpracovat analýzu vytíženosti studujících během semestru a studijní neúspěšnosti,

	● vytvořit skupinu fakultních důvěrníků a důvěrnic (peer support),

	● uspořádat pilotní kurzy pro posílení pedagogických kompetencí vyučujících, 

	● uspořádat panelovou diskusi k důstojnému odměňování na uměleckých vysokých školách.



7

PODNĚTY DORUČENÉ OMBUDSMANOVI DAMU PŘEHLEDNĚ

Celkem 

32 podnětů
11 podnětů v roce 2022
21 podnětů v roce 2023

Studující

17 podnětů

Zaměstnankyně a zaměstnanci

15 podnětů

Osoby podávající podněty dle pohlaví*

31 žen
10 mužů

Počet uzavřených podnětů (k 31. 1. 2024)

31

Celkem mi bylo doručeno 32 podnětů. Pod některými podněty bylo podepsáno více osob (celkem 41). První 
dva podněty mi byly doručeny v červnu 2022. Zbytek v období od října 2022 do prosince 2023. Nejvíce pod-
nětů bylo vždy doručeno v posledním čtvrtletí kalendářního roku. Mírně větší část podnětů přišla od studují-
cích (17). Mezi osobami, které podaly podnět, jednoznačně převažovaly ženy (31). Až na výjimky se všechny 
podněty nepodařilo vyřešit na prvním setkání, ale vyžadovaly delší dobu k posouzení či opakované konzul-
tace. Ke dni vydání této zprávy jsem uzavřel celkem 31 případů. Jeden případ stále posuzuji. Konkrétní katedře 
nebo vedení DAMU jsem formuloval doporučení průběžně. Některá doporučení jsou systémového charakteru 
a věnuji se jim ve zvláštní části zprávy. Poznatky z podnětů doručených v roce 2022 jsem zapracoval do plánu 
činnosti na rok 2023 (zejména osvětové a vzdělávací činnosti). Poznatky z roku 2023 jsem zohlednil při pláno-
vání aktivit na rok 2024.

Při vyřizování podnětů jsem postupoval dle výnosu děkana č. 1/2022, kterým se ustanovuje ombudsman/ka 
DAMU.

* Pod některými podněty bylo podepsáno více podatelů či podatelek. Proto jejich součet nedává počet 32 (celkový počet podnětů).



8

PODNĚTY PODROBNĚJI**

Shrnutí podnětů od studujících

Studující za mnou přicházeli v situaci, kdy si chtěli v důvěrném prostředí pohovořit o jednání některých peda-
gogů a pedagožek. Přišli se také poradit, zda lze určité jednání považovat za neetické a jak ho lze případně 
řešit. Část jejich podnětů se týkala podmínek a organizace studia a jak by měli s vyučujícími v určitých situ-
acích co nejvhodněji komunikovat. Několik případů se týkalo genderově podmíněného násilí a specifických 
potřeb, které vyplývaly ze zdravotního stavu podatele. Obrátilo se na mě i 5 studujících, jejichž mateřským 
jazykem není čeština či slovenština.

Podněty jsem řešil s respektem a přáním studujících k zachování jejich anonymity. Z většiny podnětů jsem 
dovodil i systémové otázky a k jejich řešení jsem vyzval vedení školy či příslušné katedry. Pouze ve třech přípa-
dech se studující rozhodli vystoupit z anonymity a požádali mě o řešení podnětu formou facilitovaného setkání 
nebo přímé komunikace s odpovědnou osobou.

Pro ilustraci uvádím témata jednotlivých podnětů bez uvedení podrobností, abych neporušil důvěrnost komuni-
kace:

	● transparence a rovné zacházení při nakládání s finančními prostředky při realizaci závěrečného projektu,
	● obtížná komunikace s vedoucí závěrečné kvalifikační práce,
	● důvody nedokončení doktorského studia,
	● organizace státní závěrečné zkoušky s ohledem na specifické potřeby podatele,
	● nepřehledné vypisování zkoušek,
	● nevhodné jednání pedagoga (3 podněty) či jiných zaměstnanců školy (1 podnět),
	● projevy rasismu mimo školu s dopady na psychiku podatele,
	● ukončení studia v návaznosti na neúspěšnou klauzuru,
	● nevhodné chování sexuální povahy ze strany spolužáka,
	● nespokojenost s celkovou organizací studia,
	● posouzení závažnosti důvodů pro přerušení studia,
	● nepříjemné prostředí na katedře (pomlouvání nepřítomných osob, nevhodné komentování vzhledu apod.),
	● podpora při prosazování lidskoprávního tématu u akademických orgánů,
	● nevhodné chování ze strany zaměstnanců externího dodavatele služeb.

U níže uvedených případů jsem získal souhlas osob, kterých se případ týká, s anonymizovaným uvedením pří-
běhu a výsledku.

Podnět č. 4/2023

Studující neobhájil svou práci na klauzurách. S důvody, které mu sdělila komise, nesouhlasil. Faci-
litoval jsem setkání mezi vedením katedry a studentem, během kterého si mohly obě strany o celé 
věci pohovořit. Děkan následně rozhodl o ukončení studia. Jelikož se ale v rozhodnutí nevypořádal 

** V textu používám u osob, které podaly podnět, záměrně generické maskulinum „podatel podnětu“ (jedinou výjimkou je případ 
sex. obtěžování). U žádného případu neuvádím katedru či úsek, jíž se případ týká.



9

s hlavními argumenty studenta, doporučil jsem studentovi podání odvolání. Rektorka rozhodnutí děkana 
zrušila a řízení o ukončení studia zastavila. Student se může vrátit ke studiu. Na základě tohoto případu 
usiluji, aby všichni vyučující zadávali úkoly ke klauzurám písemně. Případ také pomohl na fakultě otevřít 
téma studujících s psychickými obtížemi a možnosti vyučujících na jejich potřeby adekvátně reagovat. 

Podnět č. 17/2023

Studující zažila ve školním výtahu nevítané jednání sexuální povahy (catcalling) od zaměstnanců doda-
vatele stavebních prací. Se studující jsem se sešel a následně jsem kontaktoval vedení školy. Vedení 
požádalo dodavatele, aby jeho zaměstnanci dodržovali zákaz obtěžování a zdrželi se neetického jednání 
na půdě fakulty. Obdobný incident se neopakoval. Fakultě doporučuji, aby smlouvy podmiňovala tím, 
že zaměstnanci dodavatele budou dodržovat zákaz nepřiměřeného chování (včetně obtěžování) a budou 
o tom proškoleni.

Podněty od zaměstnanců a zaměstnankyň

Podněty pracujících se týkaly nepřiměřeného chování kolegů ze stejné či z jiných kateder a v několika přípa-
dech i nadřízených (podezření na bossing). Jeden podnět se týkal nedůstojného odměňování, rozsahu práce 
na dálku či nabídky alkoholu studujícím na oficiální akci školy. Objevila se i etická dilemata související s vede-
ním kvalifikačních prací, hledáním externích prostor pro výuku či čerpáním peněz na zakázky menšího rozsahu. 
V jednom případě vystoupil podatel podnětu z anonymity a mohl jsem tudíž vést facilitované setkání, během 
kterého se podařilo dospět k dohodě. V druhém případě si zaměstnanec podal stížnost na jednání kolegy, který 
se vůči stížnosti vymezil. Vyhotovil jsem zprávu, kterou jsem předal i s návrhem opatření děkanovi fakulty.

Obdobně jako v případě studujících uvádím souhrn témat, s nimiž se na mě obrátili zaměstnanci a zaměstnankyně:

	● nedůstojné odměňování, 
	● podezření na bossing (3 podněty),
	● nabízení alkoholu studujícím na oficiální akci školy,
	● nevhodné jednání kolegy (4 podněty),
	● nepokračování v pracovní spolupráci,
	● rozsah práce na dálku u neakademických zaměstnanců,
	● střet zájmů při vedení kvalifikační práce,
	● čerpání peněz na zakázky menšího rozsahu,
	● hledání prostor u externích subjektů za účelem zajištění bezpečné výuky,
	● nespokojenost s vedením fakulty.

Podnět č. 6/2023

Katedra sdělila vyučujícímu krátce před začátkem semestru, že jeho kurz studujícím nenabídne. Vyuču-
jící ale s výukou počítal a vyhradil si pro ni prostor. Upozorňoval také na nepředpokládaný pokles příjmů. 
Facilitoval jsem setkání mezi vedením katedry a pedagogem. Vedení vysvětlilo, že se snaží redukovat 
počet volitelných předmětů, aby studující nebyli přetíženi. Na konci setkání vedení katedry nabídlo formu 
kompenzace, kterou pedagog přijal, a případ se podařilo vyřešit smírně.



10

SYSTÉMOVÁ DOPORUČENÍ PRO DAMU

Na základě svých četných zjištění a mapování situace na škole jsem zformuloval 32 systémových doporu-
čení, která mohou vést k postupnému zkvalitnění studia a výkonu práce na DAMU z pohledu bezpečí, rovnosti 
a spravedlnosti. 

Každé doporučení jsem připraven vysvětlit. Z povahy věci jsou doporučení určena především lidem v rozhodo-
vacích pozicích. Mohou je ale využít členky a členové Akademického senátu, odborová organizace AMU či stu-
dentské iniciativy a spolky při jednáních s vedením školy.

A/ Práva a povinnosti studujících

1/ Studijní podmínky

Adresáti: vedení DAMU

	● Zahájit jednání s rektorátem AMU a ostatními fakultami o změně Studijního a zkušebního řádu tak, aby 
A) vyučující měli povinnost vypisovat termíny zkoušek z předmětů do informačního systému tak, 

aby je studující znali minimálně tři týdny před koncem výuky v každém semestru,
B) studující měl jeden opravný zkouškový termín z povinného předmětu hlavního.

Adresáti: proděkan pro pedagogické a studijní záležitosti a uměleckou činnost, vedoucí kateder

	● Vést vyučující k tomu, aby zadávali studujícím úkoly k tzv. klauzurám písemně.
	● Pokračovat v diskusi nad revizí studijních plánů a představit průběžné výsledky na stávajících fórech DAMU.

2/ Ochrana studujících před genderově podmíněným násilím

Adresáti: vedení DAMU

	● Změnit Disciplinární řád tak, aby část jednání, kdy se zjišťuje skutková podstata přestupku, mohla být 
neveřejná a byla důsledně zajištěna ochrana osob podávajících svědectví před identifikací třetími osobami 
a sekundární viktimizací. 
	● Poskytnout členkám a členům Disciplinární komise vzdělání v oblasti prevence a řešení genderově 
podmíněného násilí v akademickém prostředí.
	● Zakotvit do vnitřních předpisů DAMU postup, který zaměstnanci či zaměstnankyni (původci nežádoucího 
jednání) zamezí ve výkonu práce či její části (např. výuky), a to po dobu, která je nezbytná k vyřešení 
případu genderově podmíněného násilí či jiného neetického jednání, jehož se měl zaměstnanec či 
zaměstnankyně dopustit.
	● Zakotvit do smluvních vztahů fakulty s dodavateli služeb, prací a jiných plnění konkrétní ustanovení, že 
se zaměstnanci a zaměstnankyně smluvních partnerů zdrží jakýchkoliv jednání, která porušují právní 
předpisy a dobré mravy (zejména obtěžování, genderové podmíněné násilí, narušování soukromí, tělesné 
integrity studujících či zaměstnanců a zaměstnankyň) a stanovit smluvní sankci za jeho porušení. 



11

3/ Studující prvních ročníků bakalářských a nenavazujících magisterských studijních programů, včetně 
studujících anglických studijních programů

Adresáti: vedoucí jednotlivých kateder

	● Scházet se během prvního a druhého semestru se studujícími pravidelně k mapování jejich potřeb 
a na základě výsledků setkání přijímat přiléhavá opatření.

4/ Studující se specifickými potřebami

Adresáti: vedení DAMU, vedoucí kateder

Deklarovat, že duševní zdraví studujících a zaměstnanců/zaměstnankyň je pro DAMU a její udržitelný rozvoj 
klíčové.
	● Sledovat dopady metodického pokynu prorektora č. 2/2023 a v případě zjištění nedostatků v praxi žádat 
neprodleně o jeho úpravu.
	● Soustavně podporovat vyučující a ostatní zaměstnance DAMU prostřednictvím techniky kolegiálního 
sdílení.***
	● Reagovat citlivě na nenadále incidenty (např. úmrtí studujícího, hospitalizace studujícího přímo z výuky) 
a umožnit rychlou psychologickou podporu k reflexi lidsky náročné události. 
	● Umožnit studujícím skupinová setkávání s terapeutem a sdílet různá témata z oblasti duševního zdraví 
(stres, vztahy profesní či osobní, nastavování hranic, sebehodnocení apod.) 
	● Vypracovat krizové scénáře a postupy v rámci předvídatelnosti rizik – co dělat, když má student 
panickou ataku, co když je student nebezpečný okolí, co když na hodinu dorazí intoxikovaný student 
s psychózou, sebevražedný student, student s psychickým problémem v zahraničí, student hospitalizovaný 
na psychiatrické klinice a volá jeho rodinný příslušník (rodič).
	● Vytvořit na DAMU místnost pro relaxaci studujících i pracujících během nepříznivého počasí („oázu klidu“).
	● Pořádat pravidelné vzdělávací semináře pro studující a pracující – práce s emocemi, práce s krizovými 
situacemi a postupy, podpora druhých v krizi, sebepéče apod.
	● Realizovat destigmatizační kampaň – informace o duševních onemocněních, jak se rozvíjejí a kdy, jak 
funguje zotavení, ideálně skrze sociální sítě, s využitím lidí z uměleckého prostředí, kteří mají s duševním 
onemocněním zkušenost.
	● Alokovat k těmto aktivitám finanční zdroje a pamatovat na ně při sestavování rozpočtu fakulty.

5/ Předměty společného etického základu

Adresáti: proděkan pro pedagogické a studijní záležitosti a uměleckou činnost, vedoucí kateder, garantky 
a garanti studijních programů

	● Transformovat pilotní workshopy týkající se etiky, sociálního bezpečí, prevence genderově podmíněného 
násilí, well-beingu a psychické připravenosti na studium, přijímání a poskytování zpětné vazby 
do studijního harmonogramu tak, aby se staly přirozenou součástí vzdělávacího procesu na DAMU.

*** Nejenom studující mají problémy. Je nutné začít také u zaměstnanců a péčí o ně, tak aby měli zdroje pomáhat studujícím. 
Podle výzkumu PedF UK jsou techniky kolegiálního sdílení efektivní způsob, jak předcházet syndromu vyhoření, umožňují peda-
gogům se od sebe vzájemně učit a pracovat s vlastními emocemi, informace o nich: https://pages.pedf.cuni.cz/vyzkumvyhoreni/
files/2021/06/TEKOS_METODIKA_final-1.pdf. 

https://pages.pedf.cuni.cz/vyzkumvyhoreni/files/2021/06/TEKOS_METODIKA_final-1.pdf
https://pages.pedf.cuni.cz/vyzkumvyhoreni/files/2021/06/TEKOS_METODIKA_final-1.pdf


12

	● Zvýšit informovat o cílech, obsahu, hodnocení a přínosu předmětů společného etického základu směrem 
ke studujícím a vyučujícím a jejich umělecké tvorbě.
	● Alokovat na předměty společného etického základu finanční prostředky.

6/ Propojování studujících na projektové bázi 

Adresáti: proděkan pro pedagogické a studijní záležitosti a uměleckou činnost, vedoucí kateder, garantky 
a garanti studijních programů

	● Umožnit studujícím z různých kateder uměleckou tvorbu prostřednictvím účasti na povinně volitelných 
předmětech a postupně navyšovat tyto příležitosti ke vzájemnému obohacení.



13

B/ Práva a povinnosti zaměstnankyň a zaměstnanců

1/ Opatření působící vůči všem zaměstnancům a zaměstnankyním

Adresáti: vedení DAMU 

	● Setrvale usilovat o zlepšení materiálních a platových podmínek zaměstnankyň a zaměstnanců. Lépe 
komunikovat postupné kroky ke zlepšení situace, které postupně realizuje vedení DAMU či AMU.
	● Harmonizovat postup při přiznávání mimořádných odměn napříč DAMU za účelem zajištění rovného 
odměňování.
	● Pravidelně navštěvovat jednotlivé katedry a ústavy a hovořit s nimi o jejich aktuálních potřebách.
	● Zahájit komunikaci s rektorátem AMU a ostatními fakultami za účelem vytvoření celouniverzitního či 
fakultního HR oddělení (vzdělávání, personální cíle, mapování potřeb, kultivace pracovního prostředí).
	● Vytvořit informační materiál pro zaměstnance a zaměstnankyně, kteří odcházejí na mateřskou či 
rodičovskou dovolenou.

2/ Neakademičtí zaměstnanci a zaměstnankyně 

Adresáti: děkan a tajemník DAMU
 
	● V souladu s čl. 8 odst. 4 výnosu rektorky č. 20/2023 zohlednit provozní podmínky jednotlivých úseků 
na DAMU a tam, kde je to možné, umožnit práci na dálku v rozsahu minimálně 1 den v týdnu při 
respektování individuálních potřeb specifických skupin pracujících (např. pečujících o nezletilé děti či 
stárnoucí rodiče, pracujících s postižením, pracujících se vzdálenějším bydlištěm apod.).
	● Mapovat vzdělávací potřeby v měkkých dovednostech a nabízet průběžné vzdělávání.

 

3/ Pedagogové a pedagožky

Adresát: vedení DAMU společně s vedoucími kateder

	● Zahájit diskusi o spravedlivém nastavení úvazků podle množství odvedené práce.
	● Vytvořit a realizovat víceletý vzdělávací plán pro povinné posilování pedagogických kompetencí podle 
§ 230 zákoníku práce (prohlubování kvalifikace) a využívat kurzů v programech rozvoje pedagogických 
dovedností jiných vysokých škol,
	● Cíleně propojovat vyučující z jednotlivých kateder na vybraných projektech, vzdělávacích akcích či 
prostřednictvím kolegiálního sdílení. 



14

VZDĚLÁVACÍ A OSVĚTOVÉ AKTIVITY ORGANIZOVANÉ 
OMBUDSMANEM DAMU

Celkový počet akcí: 32
Celkový počet účastnic a účastníků: 410

Počet studujících: 242
Počet zaměstnankyň a zaměstnanců: 147
Ostatní (ombudsosoby, tiskoví/é mluvčí): 21

V roce 2022 proběhly pouze dvě vzdělávací akce. Zbývajících 30 kurzů či akcí proběhlo v souladu s Plánem 
činnosti ombudsmana na rok 2023 a harmonogramem akademického roku 2023/2024 v roce 2023. Všechny 
kurzy a workshopy jsem financoval z Centralizovaného rozvojového programu (CRP) MŠMT. Zde přináším 
výběr jen některých.

Poskytování zpětné vazby
Lektor: Petr Sucháček

Poskytování důstojné a konstruktivní zpětné vazby bylo tématem, které se objevovalo v mnoha mých rozho-
vorech se studujícími a pracujícími na DAMU. Pozval jsem proto lektora Petra Sucháčka (NVC Brno), aby vedl 
na naší škole workshopy na toto téma. První dva byly určeny pro vyučující ze všech kateder na DAMU (každá 
katedra měla možnost vyslat dvě osoby). Účastnice a účastnici trénovali několik dovedností: být motivovaný/á 
poskytovat zpětnou vazbu, uvědomovat si důležitost vyvážené (pozitivní) a nezraňující zpětné vazby, umět 
dobře formulovat zpětnou vazbu, umět a vědět jak přijmout zpětnou vazbu. Zaměřili se také na evaluaci před-
mětů. Od října 2023 začal být workshop úspěšně nabízen také studujícím druhých a prvních ročníků všech 
českých studijních programů.

Respekt až na půdu* akademickou
Lektorující: Markéta Brabcová, Lucie Ingrová

Vedoucí pracovníci a pracovnice si během workshopu řekli, co všechno se dá považovat za šikanu či sexuální 
obtěžování a násilí – jak ze strany vysokoškolských vyučujících, tak ze strany studentstva. Probrali, co dělat, 
pokud jsou svědky problematického chování, jak jednat s oběťmi těchto patologických jevů a na koho se obrá-
tit pro pomoc. Vyzkoušeli si modelové situace, dozvěděli se praktické informace z Česka i ze zahraničí a sdíleli 
své postoje a názory. 

file:///D:/AMU/DAMU/Ombudsman_VZ_2023/Plánem%20činnosti%20ombudsmana%20na%20rok%202023
file:///D:/AMU/DAMU/Ombudsman_VZ_2023/Plánem%20činnosti%20ombudsmana%20na%20rok%202023
https://www.damu.cz/cs/studium/harmonogram-skolniho-roku/harmonogram-akademickeho-roku-2/


15

Wellbeing a psychická připravenost na studium
Lektorující: Eva Dittingerová, Helena Kosková

Péče o vlastní duševní zdraví je důležitá i pro lidi, kteří se věnují divadelní tvorbě v nejrůznějších podobách. 
S cílem vybavit studující prvních ročníků nástroji a dovednostmi, jak zkoumat kvalitu vlastního života, jsem 
pozval lektorky Evu Dittingerovou a Helenu Koskovou, aby na katedrách moderovaly workshopy týkající se 
well-beingu. Účastnice a účastníci z řad studujících zkoumali, co je zdrojem jejich spokojenosti a co je pro ně 
nekomfortní, co mohou sami ovlivnit a kde sféra jejich vlivu končí. Odnesli si tipy, jak mohou postupovat, když 
budou chtít něco změnit. Získali také příručku, s níž mohou prozkoumat vlastní well-being.

Posílení kompetencí řešit konflikty a pracovat pod stresem
Lektorující: Dana Potočková a Jitka Jilemická
Herci: Sabina Valová a Martin Hlubocký

Ze dvou skupinových rozhovorů s neakademickými zaměstnanci DAMU, které jsem vedl na jaře 2023, jed-
noznačně vyplynulo, že zaměstnanci poptávají vzdělávání v měkkých dovednostech, které se týkají kompe-
tencí řešit konfliktní situace a stres, které zažívají při výkonu práce. Zároveň jasně formulovali, že chtějí, aby 
byl workshop veden co nejvíce prakticky s nácvikem konkrétních situací. Obě lektorky souhlasily s přípravou 
workshopu na míru. Během něj představily základní typy konfliktů a důvody, proč k nim v praxi dochází. Účast-
nici a účastnice si v bezpečném prostředí vyzkoušeli, jak mohou konkrétní konflikty z prostředí DAMU řešit 
a jak pracovat s vlastním stresem. Na závěr workshopu byly představeny základní relaxační techniky, které 
pomáhají odbourat stres a napětí, které můžeme zažívat na pracovišti a v osobním životě.

Být cizincem v Česku. Interkulturní konflikty 
Lektorující: Dana Moree a Kateřina Losová

Studující v anglických programech se navzájem podělili o své zkušenosti z pobytu v Česku. Během workshopu 
se pokoušeli najít účinné strategie, jak reagovat a hledat zakotvení těchto zkušeností v teoretických koncep-
tech, které pomáhají interkulturní konflikty vysvětlit a pochopit. V druhé části se zaměřili na hlavní právní 
aspekty spojené s pobytem cizinců v České republice, především v souvislosti s povolením k pobytu, právy 
a povinnostmi zahraničních studentů, pracovními záležitostmi a dalšími. Probrali také, kde mohou hledat 
pomoc v různých situacích.

Účinné vedení pracovních porad
Lektorka: Regina Kubcová Foffová 

Vedení porad má svá pravidla, a pokud se jimi řídíme, máme větší šanci, že porady budou efektivní a všichni 
účastníci si z nich odnesou srozumitelné závěry a pro nikoho to nebude zbytečná ztráta času. Na workshopu 
si účastníci z řad vedoucích pracovníků a pracovnic ukázali, jak mohou dosáhnout toho, aby se porady staly 
důležitým komunikačním článkem a přispívaly ke zvýšení vzájemného pochopení, spokojenosti a výkonu lidí, 
s nimiž pracují. 



16

TELEGRAFICKÝ VÝBĚR Z DALŠÍ ČINNOSTI 

Pracovní jednání a účast na odborných, vzdělávacích či jiných akcích, rozhovory, články, síťování 
a reprezentace DAMU v Česku i zahraničí

Rok 2022

	● Jednání se zástupkyněmi iniciativy „(Ne)musíš to vydržet!“, 1. 6. 2022

	● Rozhovor pro festivalový časopis Zlomvaz, červen 2022

	● Orientační dny pro první ročníky na DAMU, úpravy Průvodce studiem v části Etická kultura, 4. – 5. 10. 2022

	● Účast na kulatém stole MŠMT „Jak na bezpečnější univerzity?“, 4. 10. 2022

	● Účast na workshopu „Hranice mezi poradenstvím, klinickou terapií a praxí“, 7. 10. 2022, AMU, 
Centralizovaný rozvojový program

	● Setkání s členkami a členy Etické komise AMU, 22. 11. 2022

	● Účast na workshopu „Práce s emocemi v poradenství“, 9. 11. 2022, Ostravská univerzita, Centralizovaný 
rozvojový program

	● Účast na semináři „Psychologie umělecké osobnosti a uměleckého školství“, 14. 11. 2022, HAMU

	● Vystoupení v Debatě pro loutky na téma „Chceš být přijat? Chceš být přijata?“, 19. 11. 2022, DISK DAMU

	● Účast na mezinárodní konferenci Unisafe, 24. – 25. 11. 2022

	● Úvodní slovo pro Divadelní noviny, 11. 12. 2022 (č. 21/2022)

Rok 2023

	● Organizace a moderace Kolokvia Školské ombudsmanské platformy „Profesní identita a principy fungování 
ombudsosob“, 27. 1. 2023, Praha

	● Účast na mezinárodní konferenci „Transformation – How do we change theatre schools?“ v panelu 
„Change in European Schools“ Varšava, 22. 3. 2023

	● Účast na diskusi k představení Divadla utlačovaných na téma „Manipulace, sexismus a predátorské 
chování pedagogů na středních školách“, režie: Barbara Herz, A Studio Rubín, 17. 6. 2023

	● Rozhovor pro EDUin „Ombudsmani a ombudsmanky na vysokých školách – pravomoce, řešení případů, 
překážky v systému“, 20. 6. 2023

https://damu.cz/media/z%C3%A1pis_%C3%BAvodn%C3%AD_setk%C3%A1n%C3%AD__iniciativa_a_ombudsman_DAMU.pdf
https://zlomvaz.cz/2022/2022/06/08/jedinou-cestou-je-spolecny-dialog/
https://damu.cz/media/Pr%C5%AFvodce_studiem_DAMU_2022_23_HinAuRg.pdf
https://genderaveda.cz/akce/jak-na-bezpecnejsi-univerzity-na-ministerstvu-skolstvi-probehla-diskuze-o-sexualnim-obtezovani-na-vysokych-skolach/
https://damu.cz/cs/uredni-deska/jina-oznameni/3962/
https://damu.cz/cs/uredni-deska/jina-oznameni/3971/
https://www.divadelni-noviny.cz/co-na-damu-delam
https://www.amu.cz/cs/veda-vyzkum-rozvoj/aktuality/aby-byly-vysoke-skoly-ferovejsi-amu-hostila-setka-3082/
https://www.amu.cz/cs/veda-vyzkum-rozvoj/gender-equality-plan/kolokvium-skolske-ombudsmanske-platformy_27012023/
https://www.amu.cz/cs/veda-vyzkum-rozvoj/gender-equality-plan/kolokvium-skolske-ombudsmanske-platformy_27012023/
https://transformacja.at.edu.pl/en/program-konferencji/
https://transformacja.at.edu.pl/en/streaming/
https://www.damu.cz/media/presentation_Transformation_Petr_Pol%C3%A1k.pdf
https://padesatprocent.cz/cz/kalendar-akci/manipulace-sexismus-a-predatorske-chovani-pedagogu-na-strednich-skolach-divadlo-utlacovanych
https://padesatprocent.cz/cz/kalendar-akci/manipulace-sexismus-a-predatorske-chovani-pedagogu-na-strednich-skolach-divadlo-utlacovanych
https://www.eduin.cz/clanky/ombudsmani-a-ombudsmanky-na-vysokych-skolach-pravomoce-reseni-pripadu-prekazky-v-systemu/
https://www.eduin.cz/clanky/ombudsmani-a-ombudsmanky-na-vysokych-skolach-pravomoce-reseni-pripadu-prekazky-v-systemu/


17

	● Účast na skupinovém rozhovoru k vytvoření doporučení UK „Ombudsosoby a osoby v obdobném 
postavení“, Centralizovaný rozvojový program, srpen 2023)

	● Pracovní jednání s vedoucí Pohybového centra AMU, 19. 9. 2023 (společně s ombudsmankou FAMU)

	● Orientační dny pro první ročníky na DAMU, 27. 9. a 9. 10. 2023, 5 workshopů „Etika a bezpečné 
prostředí“

	● Rozhovor pro Seznam Zprávy: Odškodnění oběti hrubého chování ve škole? Téma není dořešené, říká 
právník, 15. 10. 2023

	● Pracovní jednání se zástupci odborových organizací AMU a FAMU, 6. 11. 2023 (společně 
s ombudsmankou FAMU)

	● Účast v diskusi Healthy Art Making: Mental Health Care for Artists, Praha, 6. 11. 2023 

	● Přednáška na téma „Zneužití moci z genderové perspektivy – příklad vysokých škol“, Masarykova 
univerzita v Brně, Fakulta sociálních studií, 23. 11. 2022

	● Natáčení vzdělávacího videa pro Ostravskou univerzitu, „Nemusíš!-Můžeš!-Vždy se dá něco dělat!“, 
27. 11. 2023

https://www.damu.cz/media/doporuceni_ombudsosoby.pdf
https://www.damu.cz/media/doporuceni_ombudsosoby.pdf
https://www.damu.cz/media/Etika_a_bezpe%C4%8Dn%C3%A9_prost%C5%99ed%C3%AD_Orienta%C4%8Dn%C3%AD_dny_27-9-2023.pdf
https://www.damu.cz/media/Etika_a_bezpe%C4%8Dn%C3%A9_prost%C5%99ed%C3%AD_Orienta%C4%8Dn%C3%AD_dny_27-9-2023.pdf
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-odskodneni-obeti-hrubeho-chovani-ve-skole-tema-neni-doresene-rika-pravnik-238284
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-odskodneni-obeti-hrubeho-chovani-ve-skole-tema-neni-doresene-rika-pravnik-238284
https://justmonkeys.cz/mental-health-care-for-artists/
https://www.damu.cz/media/Zneu%C5%BEit%C3%AD_moci_z_genderov%C3%A9_perspektivy__p%C5%99%C3%ADklad_vysok%C3%BDch_%C5%A1kol.pdf


Edit: Petr Polák, Tereza Došlová 
Grafické zpracování: Robert Konopásek 
Autorky fotografií: Zuzana Lazarová, Alex Chudá, Anežka Pithartová, Swati Indeera P.  

Více informací: damu.cz → Vše o fakultě → Etická kultura na DAMU

@damu.divadelnifakultaamu

https://www.damu.cz/cs/vse-o-fakulte/eticka-kultura-na-damu/

